
Pagina 1 di 3 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” 
VIALE AVIGNONE, 10 - 53100 - SIENA 

Tel. 0577 44102 Mail: siic81600p@istruzione.it - PEC: siic81600p@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80005600525 - C.M.: SIIC81600P - C.U.U.: UFTV9B 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 
 

  
 

Oggetto: Determina a contrarre per affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 

mediante ODA MePA per acquisire beni e servizi relativi all’acquisto di materiale pubblicitario per 

l’attuazione del progetto Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la 

presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di smart classes per la scuola del primo ciclo 

(FESR). 

Titolo del progetto: CECCO-SMART LEARN 

Codice Progetto: 10.8.6 FESR PON-TO-2020-6 

 CIG: Z2C2D17EC2 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

17EC2 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive variazioni nel DL 56/17; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolar modo il Titolo V ATTIVITA' NEGOZIALE 

SIIC81600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003653 - 29/05/2020 - B1 - I

Firmato digitalmente da NENCINI ANNALISA

mailto:siic81600p@istruzione.it
mailto:siic81600p@pec.istruzione.it


Pagina 2 di 3 

 

 

(gestione delle negoziazioni); 

 

VISTA              la delibera del Consiglio D’Istituto n.55 del 22/05/2020 adottata ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 45 del regolamento di contabilità –innalzamento limite soglia  attività negoziale ; 

 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la presentazione di proposte 

progettuali per la realizzazione di smart classes per la scuola del primo ciclo (FESR); 

VISTO la Nota di pubblicazione delle graduatorie di merito (prot. n. AOODGEFID/10292 del 29-04-2020) 

relative all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la presentazione di proposte 

progettuali per la realizzazione smart classes per la scuola del primo ciclo (FESR); 

VISTA  l’autorizzazione del 05 maggio2020 Prot. AOODGEFID/10462 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni 

per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 

rurali ed interne”. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la presentazione di 

proposte progettuali per la realizzazione smart classes per la scuola del primo ciclo (FESR); 

VISTO l’autorizzazione all’attuazione del progetto sopracitato del 5 Maggio 2020 prot. N. 

AOODGEFID/10462  relativo alla regione Toscana 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, Prot. N. 3530/C33 del 25 maggio 2020, relativo al progetto in 

oggetto; 

EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si 

intende acquisire, tramite convenzione CONSIP da cui emerge  che non esistono convenzioni CONSIP 

attive per il materiale da ordinare. 
       DECRETA 
l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi del art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 mediante lo 

strumento “ODA” ME.P.A. di CONSIP spa per l’affidamento della fornitura di beni e servizi relativi al 

progetto Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020. 

L’operatore economico a cui richiedere adeguato preventivo è stato selezionato utilizzando lo strumento 

vetrina del Me.P.A. (Mercato elettronico di CONSIP spa sul portale www.acquistinretepa.it). 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario.  
 

DETERMINA 

Art. 1 -Di procedere all’acquisto  del materiale di seguito indicato  

N.1 Targa in chromalux, misura 30x40, con stampa personalizzata a colori; 

N. 4 borchie copriviti per targa; 

N. 1 confezione di 48 etichette adesive stampate per Pon ; 

N. 1 trasporto 

mediante affidamento dirett,ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016 e dell’art. 34 del D.I.  

n. 129/2018, alla ditta “Grand Prix” di De Filippi Davide di Perugia, P. iva :02702750544 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 56/2017, tenuto conto delle seguenti motivazioni: 

a) valore dell’appalto di importo pari ad €. 89,00 (ottantanove/00) iva esclusa  ed €.108,58 ( centotto/58) 

iva inclusa, inferiore a quello massimo di € 39.999,99 previsto dalla normativa per poter aderire alle 

procedure di “affidamento diretto”; 

b) possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Leg.vo 56/2017;  

c) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza;  

d) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle 

risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle forniture di beni 

SIIC81600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003653 - 29/05/2020 - B1 - I

Firmato digitalmente da NENCINI ANNALISA



Pagina 3 di 3 

 

 

e o di prestazione di servizi dell’Istituto;  

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità dell’affidamento.  

g) criterio di aggiudicazione: prezzo più vantaggioso   

Art. 2 -Di indicare il CIG : Z2C2D17EC2 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto; 

Art. 3 - Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di €.89,00 (ottantanove/00) iva esclusa  

ed €.108,58 ( centotto/58) iva inclusa, a carico del Programma Annuale e.f. 2020 alla categoria di 

destinazione A3.3 – 3.4.1                 “. 

Si precisa, sin da ora, che:  

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 

a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del 

d.lgs n. 56/2017 ;  

- si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, 

l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d.lgs n. 56 del 2017. 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo n. 3 “Cecco Angiolieri” di Siena, Prof.ssa 

Annalisa Nencini. 

 

   

         Il Dirigente Scolastico 

                  Prof.ssa Annalisa Nencini 

SIIC81600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003653 - 29/05/2020 - B1 - I

Firmato digitalmente da NENCINI ANNALISA


		2020-05-29T11:07:07+0200
	NENCINI ANNALISA




